[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 95, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.
Dispõe sobre alteração do calendário acadêmico de 2011.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta nos Processos n.º 23108.041672/11-4, 63/11 – CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada nos dias 03 e 04 de outubro de 2011;

RESOLVE:

Artigo 1o – Alterar no Calendário Acadêmico de 2011, aprovado pela Resolução Consepe n.º 151, de 29 de novembro de 2010, a data a seguir:

Onde se lê:

	DEZEMBRO 2011

6 dias letivos

	7
	100º dia letivo do 2º semestre da Graduação

	13
	Data limite para a realização de avaliação de aprendizagem

	14
	Último prazo para lançamento de notas (cursos semestrais) pelos professores sistema acadêmico pela internet referente ao 2º período letivo de 2011.

	14
	Ultimo prazo para o professor entregar na secretaria do curso o diário de classe referente ao 2º período letivo de 2011 (curso semestral) e referente ao ano letivo de 2011 (curso anual).

Leia-se:

	FEVEREIRO 2012

01 dia letivo (Campus de Cuiabá, Sinop e Araguaia)

07 dias letivos (Campus de Rondonópolis)

	02
	100º dia letivo do 2º semestre da Graduação  (Campus de Cuiabá, Sinop, Araguaia)

	09
	100º dia letivo do 2º semestre da Graduação  (Campus de Rondonópolis)

	09
	Data limite para a realização de avaliação de aprendizagem (Campus de Cuiabá, Sinop e Araguaia)

	10
	Último prazo para lançamento de notas pelos professores no sistema acadêmico pela internet referente ao 2º período letivo de 2011 (Campus de Cuiabá, Sinop e Araguaia)

	10
	Ultimo prazo para o professor entregar na secretaria do curso o diário de classe referente ao 2º período letivo de 2011 (curso semestral) e referente ao ano letivo de 2011 (curso anual) (Campus de Cuiabá, Sinop e Araguaia)

	16
	Data limite para a realização de avaliação de aprendizagem (Campus de Rondonópolis)

	17
	Último prazo para lançamento de notas pelos professores no sistema acadêmico pela internet referente ao 2º período letivo de 2011 (Campus de Rondonópolis)

	17
	Ultimo prazo para o professor entregar na secretaria do curso o diário de classe referente ao 2º período letivo de 2011 (curso semestral) e referente ao ano letivo de 2011 (curso anual) (Campus de Rondonópolis)

Artigo 2º - Incluir as seguintes datas:

	DEZEMBRO 2011

20 dias letivos

	26 a 30
	Recesso acadêmico

	FEVEREIRO / 2012

	27 e 28
	Matrícula do 1º período letivo de 2012, via internet – Sistema Acadêmico, para os alunos veteranos dos cursos de graduação semestrais e anuais na modalidade presencial.

	20
	Ponto facultativo - Carnaval

	21
	Ponto facultativo - Carnaval

	22
	Ponto Facultativo – Cinzas

	27
	Início da Semana de planejamento acadêmico

	MARÇO / 2012

	02
	Termino da Semana de planejamento acadêmico

	05
	Início do 1º período letivo de 2012 – Graduação

	19
	Início do 1º período letivo de 2012 –Pós-graduação

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 04 de outubro de 2011.

Francisco José Dutra Souto

Presidente em exercício do CONSEPE